

## 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	7,362,880	6,972,223	390,657
基本財産受取利息(指定)からの振替額	5,493,551	7,645,886	△2,152,335
基本財産運用益計	12,856,431	14,618,109	△1,761,678
特定資産運用益			
特定資産受取利息	157,416	199,514	△42,098
特定資産運用益計	157,416	199,514	△42,098
受取会費			
賛助会員受取会費	17,052,000	17,030,892	21,108
受取会費計	17,052,000	17,030,892	21,108
事業収益			
防災・救急指導事業収益	[ 375,310,033 ]	[ 362,132,125 ]	[ 13,177,908 ]
防火・防災・応急手当普及啓発事業収益	48,592,435	48,297,624	294,811
防火・防災・応急手当講習事業収益	170,849,802	157,389,918	13,459,884
試験確認事業収益	4,366,347	4,806,229	△439,882
患者用救急自動車運行事業収益	151,501,449	151,638,354	△136,905
防災・救命講習事業収益	[ 786,348,484 ]	[ 762,836,444 ]	[ 23,512,040 ]
防火・防災管理講習事業収益	172,070,552	174,755,201	△2,684,649
消防講習事業収益	62,697,982	62,411,331	286,651
救命講習事業収益	551,579,950	525,669,912	25,910,038
防災思想普及事業収益	[ 469,139,443 ]	[ 476,882,611 ]	[ △7,743,168 ]
消防博物館運営事業収益	99,040,539	106,864,058	△7,823,519
防災館運営事業収益	370,098,904	370,018,553	80,351
受託管理費収益	28,186,961	-	28,186,961
図書等販売事業収益	[ 657,655,591 ]	[ 671,838,050 ]	[ △14,182,459 ]
防災・救急関係図書等販売事業収益	632,273,248	642,283,075	△10,009,827
応急手当用品等売上	25,382,343	29,554,975	△4,172,632
患者等搬送事業収益	[ - ]	[ 3,938,060 ]	[ △3,938,060 ]
民間患者等搬送車による搬送事業収益	-	3,938,060	△3,938,060
事業収益計	2,316,640,512	2,277,627,290	39,013,222
受取補助金等			
受取助成金	2,021,000	2,063,000	△42,000
受取補助金等計	2,021,000	2,063,000	△42,000
受取寄附金			
受取寄附金	224,587	2,800,923	△2,576,336
受取寄附金(指定)からの振替額	12,808,077	17,506,526	△4,698,449
寄附金収益計	13,032,664	20,307,449	△7,274,785
雑収益			
受取利息	9,246	7,761	1,485
雑収益	1,245,133	7,120	1,238,013
雑収益計	1,254,379	14,881	1,239,498
経常収益計	2,363,014,402	2,331,861,135	31,153,267
(2) 経常費用			
事業費			
人件費	[ 1,293,241,192 ]	[ 1,288,502,017 ]	[ 4,739,175 ]
給与手当	1,094,954,180	1,072,989,275	21,964,905
福利厚生費	12,046,100	9,258,923	2,787,177
事業主負担金	181,752,712	177,587,819	4,164,893
退職給付費用	4,488,200	28,666,000	△24,177,800
事務費	[ 961,688,023 ]	[ 984,776,499 ]	[ △23,088,476 ]
臨時職員賃金	52,399,440	49,051,455	3,347,985
旅費交通費	21,238,350	19,721,662	1,516,688
通信運搬費	17,371,549	19,006,537	△1,634,988
消耗品費	154,133,682	145,416,413	8,717,269
役務費	728,907	813,384	△84,477
販売記念品等購入費	18,986,592	25,185,086	△6,198,494
販売図書購入費	18,590,142	17,873,737	716,405
修繕費	20,946,859	18,978,179	1,968,680
印刷製本費	224,195,313	215,481,361	8,713,952
燃料費	4,488,782	5,738,135	△1,249,353
光熱水費	1,378,517	2,123,308	△744,791
賃借料	106,938,082	116,540,983	△9,602,901
保険料	7,696,112	7,929,180	△233,068
諸謝金	32,947,894	33,157,972	△210,078
租税公課	104,996,408	101,666,308	3,330,100
支払手数料	198,242	749,798	△551,556
支払負担金	6,269,865	1,709,490	4,560,375
支払助成金	14,328,108	11,100,000	3,228,108
委託費	146,676,505	182,068,795	△35,392,290
渉外費	161,053	127,287	33,766

## 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
建物付属設備減価償却費	1,578,267	1,930,629	△352,362
什器備品等減価償却費	2,472,916	4,241,023	△1,768,107
車両運搬具減価償却費	-	2,200,396	△2,200,396
ソフトウェア減価償却費	2,806,692	809,466	1,997,226
雑費	159,746	1,155,915	△996,169
事業費計	2,254,929,215	2,273,278,516	△18,349,301
管理費			
人件費	[ 45,676,198 ]	[ 41,205,328 ]	[ 4,470,870 ]
給与手当	5,768,933	2,668,993	3,099,940
役員報酬	29,681,000	31,182,999	△1,501,999
福利厚生費	2,511,019	2,339,638	171,381
事業主負担金	5,780,246	5,013,698	766,548
退職給付費用	1,935,000	0	1,935,000
事務費	[ 25,426,526 ]	[ 26,411,090 ]	[ △984,564 ]
臨時職員賃金	2,165,653	2,229,904	△64,251
旅費交通費	105,679	174,686	△69,007
通信運搬費	216,335	342,238	△125,903
消耗品費	2,771,259	2,222,100	549,159
役務費	12,094	7,340	4,754
修繕費	1,470	2,998	△1,528
印刷製本費	39,260	35,715	3,545
光熱水費	45,007	51,706	△6,699
賃借料	1,864,450	1,610,500	253,950
保険料	5,700	4,657	1,043
諸謝金	5,199,084	5,144,570	54,514
租税公課	1,956,442	2,339,262	△382,820
支払手数料	0	4,191	△4,191
支払負担金	8,293	3,970	4,323
委託費	478,205	678,611	△200,406
渉外費	172,780	160,333	12,447
建物付属設備減価償却費	500,714	993,610	△492,896
什器備品減価償却費	280,999	266,153	14,846
ソフトウェア減価償却費	9,603,102	9,553,962	49,140
雑費	0	584,584	△584,584
管理費計	71,102,724	67,616,418	3,486,306
経常費用計	2,326,031,939	2,340,894,934	△14,862,995
評価損益等調整前当期経常増減額	36,982,463	△9,033,799	46,016,262
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	36,982,463	△9,033,799	46,016,262
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
車両運搬具売却益	0	1,581,764	△1,581,764
固定資産売却益計	0	1,581,764	△1,581,764
経常外収益計	0	1,581,764	△1,581,764
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
建物附属設備除却損	0	2,728,594	△2,728,594
什器備品除却損	0	47,673	△47,673
保証金除却損	0	1,180,776	△1,180,776
固定資産除却損計	0	3,957,043	△3,957,043
雑損失			
在庫図書廃棄損	6,859,037	5,015,374	1,843,663
雑損失計	6,859,037	5,015,374	1,843,663
経常外費用計	6,859,037	8,972,417	△2,113,380
当期経常外増減額	△6,859,037	△7,390,653	531,616
税引前当期一般正味財産増減額	30,123,426	△16,424,452	46,547,878
法人税、住民税及び事業税	13,461,500	6,699,400	6,762,100
当期一般正味財産増減額	16,661,926	△23,123,852	39,785,778
一般正味財産期首残高	1,818,642,060	1,841,765,912	△23,123,852
一般正味財産期末残高	1,835,303,986	1,818,642,060	16,661,926
II 指定正味財産増減の部			
受取寄附金			
受取寄附金	9,508,413	12,808,077	△3,299,664
受取寄附金計	9,508,413	12,808,077	△3,299,664
基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,493,551	7,645,886	△2,152,335
基本財産運用益計	5,493,551	7,645,886	△2,152,335
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△18,301,628	△25,152,412	6,850,784
一般正味財産への振替額計	△18,301,628	△25,152,412	6,850,784
当期指定正味財産増減額	△3,299,664	△4,698,449	1,398,785
指定正味財産期首残高	501,808,077	506,506,526	△4,698,449
指定正味財産期末残高	498,508,413	501,808,077	△3,299,664
III 正味財産期末残高	2,333,812,399	2,320,450,137	13,362,262